rum atq;

rum atq; ideo ad terrendum hostem tormenta secum adduxisset, neq; uti sperarat Fregosius, ullus omnino in urbe fauentis populi tumultus oriretur, admonitis socijs, qui erant ad Feritoris portam, copias collegit, regressusq; per dextros Pociferæ uallis mōtes in agrum Subalpinum, Tanaro amne superato, ad Gallicos duces peruenit, ingenti equidem metu atq; periculo, uti inopinatis casibus accidit, liberata ciuitate, quanquam Guido in discessu oblata ex timere oppidula diripisset. Inde Guido profectus est ad Astam, quum nemo Casarianorum prodiret, abacta aliquanta præda maioris pecoris, ad oppugnandum Carinianum contendit, quod oppidum infirmo custoditum presidio adortus, uno atq; altero tumultuario certamine sub mœnibus edito, ad deditiõem compulit, ibiq; magnam uim parati à Casarianis comœtus nactus, Taurinensium & reliquorum presidiorum inopiam, æqua dispensatione opportunissimè subleuauit. Nec multò post ad motis copijs Carmagnolæ, munito oppido, quod Salasi erat ditionis, potitus est. Quibus rebus gestis, tametsi ab irrita spe potiunda Genuæ frustra bellum suscepisse uideri poterat, his tamen captis oppidis egregiè nominis famam tuebatur. Quibus cognitis rebus Cesar, & Auria, periculosa leuati cura, magnopere letati sunt. Per eos dies Cesare circa Aquas Sextias commorante, & pestilentibus morbis legiones peruastantibus, quum Nansous cum ualido Belgarum exercitu Gallie fines ingressus, leuibus quibusdã equestribus prælijs prospere factis, ad oppugnandum Peronam, quæ est urbs Picardiæ ad Somorobrinam amnem posita, contendere nuncia-

retur, Heluetij, uel nihil ex decreto magistratum impetrante rege, ingenti multitudine uoluntariorum eius gentis ad stipendia, quæ offerrentur, excitata, duce Calcemito descenderunt, & Gallos aduentu suo ita confirmarunt, ut Caesar de belli exitu timere uideretur. Erant enim Heluetij delecta fere uiginti milia peditum, quæ, conuiuientibus pagorum magistratibus, arma capere, dare nomina apud quæstores Gallos, & sublatis uexillis proficisci permittentur. Nam sicuti antea magistratus publicè Cesari se in neutram inclinatos partem promiserant: ita quòd stipendiorum & lucri iacturam cunctantes facerent, pagorum fere omnium iuuentus exercendis nata armis ferre nõ poterat, ut ei bello non interesset, quum plures eminerent, qui ex fœdere ueterum pactioum minimè committendum prædicarent, ut Galliam tanto circumuentam periculo contra ius & æquum indefensam diripi paterentur. Habendam enim esse rationè perpetuæ societatis, quæ ad tuendam Galliam præclaro fœdere Gallie regibus essent obstricti, à quibus omnium temporum perpetua atq; opima bello & pace præmia retulissent. Calcemitus autem, quanquam corpore pusillus ingentis tamen animi præfectus, quem, prælio ad Bondincum prosperè factò aduersus Ferrarienses, multum inclaruisset memorauimus, in corona dixisse ferebatur, nequaquam esse ex commodo dignitateq; Heluetiæ gentis, circumuentum diuerso bello grauiq; luctu oppressum regem, qui florentissimum regniq; hæredem ex liberis amiserit, parum pia atq; inepta magistratum cessatione deserere, scilicet, ut uiri fortes stipendia sa-